
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-853 del  09/12/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della  lettera 
d’intenti  con  il  Servizio  Idrometeorologico  della 
Repubblica  Serba  (RHMSS)  per  la  la  collaborazione  in 
materia di monitoraggio idrometeorologico, cambiamento 
climatico, allerta precoce e prevenzione multi-rischio.

Proposta n.  PDTD-2013-879 del  09/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 09 (nove)  dicembre   2013  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del/della Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della  lettera  d’intenti  con  il  Servizio 

Idrometeorologico della Repubblica Serba (RHMSS) per collaborazione in materia di 

monitoraggio  idrometeorologico,  cambiamento  climatico,  allerta  precoce  e 

prevenzione multi-rischio.

RICHIAMATA:

- la legge regionale 24 giugno 2002, n. 12 “Interventi regionali per la cooperazione con i Paesi 

in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la promozione di 

una cultura di pace” e successive modifiche;

PREMESSO:

- che l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna, con riferimento alla L.R.n. 12 

del 24 giugno 2002, ha approvato, con deliberazione n. 84 del 25 Luglio 2012, il Documento 

di Indirizzo Programmatico per il triennio 2012 – 2014 per la cooperazione con i Paesi in Via  

di  Sviluppo ed in  via di  transizione,  la solidarietà internazionale e la  promozione di  una  

cultura di  pace  che,  al  Capitolo  2 -  Obiettivi  delle  attività  di  cooperazione allo  sviluppo  

conferma la centralità dell'area balcanica il processo di allargamento ed integrazione europea 

nelle attività di cooperazione internazionale;

- che ARPA ER è un Ente strumentale della Regione Emilia-Romagna istituito con la Legge 

Regionale n. 44 del 1995 e successive modifiche, preposto all'esercizio delle funzioni tecniche 

per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni 

analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- che Servizio Idrometeorologico della Repubblica Serba (RHMSS) è un ente pubblico della 

Repubblica  Serba  e  svolge  attività  di  carattere  meteorologico  ed  idrologico  di  rilevanza 

nazionale con competenze per l'analisi  e la diffusione di dati  idro-meteorologici,  lo studio 

della  variabilità  del  clima  e  dei  cambiamenti  climatici.  RHMSS  ospita  inoltre  il  Centro 

Virtuale per il cambio Climatico nel Sud Este Europeo, “South East European Virtual Climate 

Change Centre – SEEVCCC”;

- che,  a  livello  nazionale,  le  sopra  citate  amministrazioni  hanno  importanti  relazioni  con 

istituzioni operative, sia pubbliche che private, attive nei  settori del cambiamento climatico 

(valutazione degli effetti, adattamento e preparazione), e  il monitoraggio del territorio per la 

prevenzione e protezione dai disastri naturali;

- che  RHMSS  ed  ARPA  ER  hanno  instaurato  eccellenti  relazioni  che  hanno  offerto  loro 

molteplici  opportunità  per  un  proficuo  scambio  di  idee  e  prospettive,  raggiungendo  la 



convinzione  che  l’avvio  di  una  più  formale  e  continua  collaborazione  su  temi  tecnico-

scientifici possa portare importanti benefici per entrambe le istituzioni;

- che RHMSS ed ARPA ER hanno intenzione di promuovere un processo di collaborazione nei 

campi di comune interesse per favorire un positivo scambio di conoscenze ed esperienze per lo 

sviluppo,  in  forma  congiunta,  di  studi,  programmi  e  progetti  finalizzati  a  promuovere  la 

sostenibilità  ambientale  ed  accrescere  la  sicurezza  delle  popolazioni,  in  ambito  locale, 

nazionale o europeo;

VALUTATO: 

- che tale collaborazione ben rientri nell’ambito delle politiche per la cooperazione con i Paesi 

in via di sviluppo ed in via di transizione in corso di realizzazione da parte della Regione 

Emilia  Romagno,  poiché  favorisce,  tramite  lo  scambio  di  competenze  e  di  know how,  la 

sostenibilità dello sviluppo e l’armonizzazione delle politiche ambientali nell’area balcanica;

- che  tale  collaborazione  debba  essere  formalmente  attuata  tramite  la  sottoscrizione  di  una 

apposita Lettera di intenti, il cui testo si allega sub a) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- che  tale  Lettera  di  intenti  debba  contenere,  tra  l’altro,  le  modalità  da seguire  da  parte  di 

ciascuna istituzione nello svolgimento di attività di interesse comune;

CONSIDERATO :

- che,  all’art.  2.3  della  Lettera  di  intenti  allegata  sub  a)  è  previsto  che  gli  eventuali  costi 

derivanti dallo sviluppo di attività concordate saranno coperti da RHMSS e ARPA ER con 

propri fondi per quanto di competenza;

RITENUTO: 

- che  la  collaborazione  con  RHMSS  possa  rappresentare  per  ARPA-SIMC  uno  strumento 

strategicamente  utile  per  la  presentazione  di  future  proposte  progettuali  nell’ambito  del 

Programma per la cooperazione territoriale europea 2014-2020;

ESPRESSO: 

- ai sensi del Regolamento per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010, il  proprio parere favorevole in ordine alla regolarità  amministrativa del presente 

atto; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-

Meteo-Clima; 



DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione della Lettera di intenti,  allegata sub a) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, a seguito della sottoscrizione della citata Lettera di intenti non deriverà per 

SIMC alcun onere. 

Allegato:

a) Lettera di intenti;

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  della  lettera  d’intenti  con  il  Servizio 

Idrometeorologico della Repubblica Serba (RHMSS) per collaborazione in materia di 

monitoraggio  idrometeorologico,  cambiamento  climatico,  allerta  precoce  e 

prevenzione multi-rischio.

RICHIAMATA:

- la legge regionale 24 giugno 2002, n. 12 “Interventi regionali per la cooperazione con i Paesi 

in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la promozione di 

una cultura di pace” e successive modifiche;

PREMESSO:

- che l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna, con riferimento alla L.R.n. 12 

del 24 giugno 2002, ha approvato, con deliberazione n. 84 del 25 Luglio 2012, il Documento 

di Indirizzo Programmatico per il triennio 2012 – 2014 per la cooperazione con i Paesi in Via  

di  Sviluppo ed in  via di  transizione,  la solidarietà internazionale e la  promozione di  una  

cultura di  pace  che,  al  Capitolo  2 -  Obiettivi  delle  attività  di  cooperazione allo  sviluppo  

conferma la centralità dell'area balcanica il processo di allargamento ed integrazione europea 

nelle attività di cooperazione internazionale;

- che ARPA ER è un Ente strumentale della Regione Emilia-Romagna istituito con la Legge 

Regionale n. 44 del 1995 e successive modifiche, preposto all'esercizio delle funzioni tecniche 

per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, nonché all'erogazione di prestazioni 

analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

- che Servizio Idrometeorologico della Repubblica Serba (RHMSS) è un ente pubblico della 

Repubblica  Serba  e  svolge  attività  di  carattere  meteorologico  ed  idrologico  di  rilevanza 

nazionale con competenze per l'analisi  e la diffusione di dati  idro-meteorologici,  lo studio 

della  variabilità  del  clima  e  dei  cambiamenti  climatici.  RHMSS  ospita  inoltre  il  Centro 

Virtuale per il cambio Climatico nel Sud Este Europeo, “South East European Virtual Climate 

Change Centre – SEEVCCC”;

- che,  a  livello  nazionale,  le  sopra  citate  amministrazioni  hanno  importanti  relazioni  con 

istituzioni operative, sia pubbliche che private, attive nei  settori del cambiamento climatico 

(valutazione degli effetti, adattamento e preparazione), e  il monitoraggio del territorio per la 

prevenzione e protezione dai disastri naturali;

- che  RHMSS  ed  ARPA  ER  hanno  instaurato  eccellenti  relazioni  che  hanno  offerto  loro 

molteplici  opportunità  per  un  proficuo  scambio  di  idee  e  prospettive,  raggiungendo  la 



convinzione  che  l’avvio  di  una  più  formale  e  continua  collaborazione  su  temi  tecnico-

scientifici possa portare importanti benefici per entrambe le istituzioni;

- che RHMSS ed ARPA ER hanno intenzione di promuovere un processo di collaborazione nei 

campi di comune interesse per favorire un positivo scambio di conoscenze ed esperienze per lo 

sviluppo,  in  forma  congiunta,  di  studi,  programmi  e  progetti  finalizzati  a  promuovere  la 

sostenibilità  ambientale  ed  accrescere  la  sicurezza  delle  popolazioni,  in  ambito  locale, 

nazionale o europeo;

VALUTATO: 

- che tale collaborazione ben rientri nell’ambito delle politiche per la cooperazione con i Paesi 

in via di sviluppo ed in via di transizione in corso di realizzazione da parte della Regione 

Emilia  Romagno,  poiché  favorisce,  tramite  lo  scambio  di  competenze  e  di  know how,  la 

sostenibilità dello sviluppo e l’armonizzazione delle politiche ambientali nell’area balcanica;

- che  tale  collaborazione  debba  essere  formalmente  attuata  tramite  la  sottoscrizione  di  una 

apposita Lettera di intenti, il cui testo si allega sub a) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

- che  tale  Lettera  di  intenti  debba  contenere,  tra  l’altro,  le  modalità  da seguire  da  parte  di 

ciascuna istituzione nello svolgimento di attività di interesse comune;

CONSIDERATO :

- che,  all’art.  2.3  della  Lettera  di  intenti  allegata  sub  a)  è  previsto  che  gli  eventuali  costi 

derivanti dallo sviluppo di attività concordate saranno coperti da RHMSS e ARPA ER con 

propri fondi per quanto di competenza;

RITENUTO: 

- che  la  collaborazione  con  RHMSS  possa  rappresentare  per  ARPA-SIMC  uno  strumento 

strategicamente  utile  per  la  presentazione  di  future  proposte  progettuali  nell’ambito  del 

Programma per la cooperazione territoriale europea 2014-2020;

ESPRESSO: 

- ai sensi del Regolamento per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010, il  proprio parere favorevole in ordine alla regolarità  amministrativa del presente 

atto; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Carlo Cacciamani, Direttore del Servizio Idro-

Meteo-Clima; 



DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione della Lettera di intenti,  allegata sub a) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, a seguito della sottoscrizione della citata Lettera di intenti non deriverà per 

SIMC alcun onere. 

Allegato:

a) Lettera di intenti;

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


